
Martina Fialová

V pátek 27. ledna jsme společně 
s Nadačním fondem Dr. Dag

mar Lieblové (NFDL) u nás po prvé 
pořáda l i akci s názvem: Čist íme 
Stolpersteine na Kutnohorsku. Ten
to den totiž připadá na Mezinárod
ní den památky obětí holocaustu. 
V tento den čistili dobrovolníci Ka
meny zmizelých, tzv. Stolper steine, 
mosazné destičky zasazené do chod
níku a nesoucí jména obětí holo
caustu, které na daném místě žily 
nebo se tam narodily. Těchto kame

nů naleznete na Kutnohorsku více 
než dvě stovky.

My jsme se k této vzpomínkové akci 
přidali v minulém roce a nechali jsme 
nainstalovat před domy, kde zručští 
židé žili, šest kamenů zesnulých dětí, 
šest vzpomínek na malé zručské ži
dovské dětí, které byly v roce 1942 
společně se svými rodiči deportováni 
do Terezína a téhož roku v Trawni
kách nacisty zavražděni. Na každém 
kamínku najdete informaci se jmé
nem a příjmení oběti, datem naroze
ní i datem a místem úmrtí. Naší nej
mladší oběti bylo 5 let a jmenoval se 

Jiří Roubíček a jeho kamínek najdete 
na náměstí MUDr. Svobody.

Zájemce o čištění konkrétního ka
mínku se mohl zaregistrovat přes on
line formulář v infocentru, aby se ne
stalo, že by nějaký kamínek zmizelých 
zůstal nevyčištěn. Dva první kameny 
si zájemci zamluvili hned ráno a další 
si rozebrali během dne. Další zájemci 
volali ještě odpoledne a chtěli se do 
akce zapojit, ale už nebylo možné je 
přihlásit, přesto jsme jim sdělili, že 
i tak mohou jít na kterékoliv místo 
kameny opět vyčistit. Velmi mě potě
šilo, že byly všechny kameny rozebrá

ny, i když jsou tu nainstalovány teprve 
tři měsíce a mnoho lidí o nich ještě ani 
neví. Samotné čištění kamenů je jed
noduché. Zájemci o čištění si vyzvedli 
speciální čisticí sady v informačním 
centru a došli svůj kámen vyčistit.

My jsme v pátek rovněž u památ
níků padlých ve Staré Zruči, kde je 
jedna třetina věnována židovským 
obětem druhé světové války, položili 
ručně tepanou kovovou růžičku. Jako 
vzpomínku na zmařené lidské životy. 
Děkujeme všem, kdo se s námi zapojil 
do této vzpomínkové akce.

~ houslový virtuos

Besedu pořádá město Zruč nad Sázavou
OKŠS – Spolkový dům Zruč nad Sázavou

ve spolupráci s Josefem Försterem.
vstupné 100 Kč / mládež 70 Kč

www.facebook.com/kreslo pro hosta

pro
kreslo

^

hosta:
18. 30

Hotel Zruč

~ houslový virtuos
Jaroslav SvecenýJaroslav Svecenýˇ

29. brezna 2023ˇ

Kateřina Kmínková

V sobotu 18. února se ve Zruči 
nad Sázavou uskutečnil ma
sopustní průvod masek. Pa

matujete si někdo, kdy se ve Zruči 
dělaly masopusty? Z přítomných na 
tom našem ročníku si nikdo fašanky 
či maškary (jak se také masopustu 
říká) v baťovském městě nevybavil.

Průvod měl začátek u Hotelu Zruč, 
kde si šašek nandal chůdy a za zpěvu 
písně se mohlo vyrazit. Prodavačky 
ze Sázavanky byly pomalovány ko
minickou černí a vyzvány k tanci. 
Písnička se zazpívala i prodavačkám 
z Rabbitu a průvod přešel k hos
půdce U Gatěho, kde překvapení 
štamgasti vyslechli hned několik 
lidových písní v podání harmoniky, 

klarinetu, kytary a vozembouchu. 
A lidovky nebyly amatérské – kape
lu tvořili samí profesionální a štu
dovaní hudebníci v čele s hudebním 
skladatelem Petrem Wajsarem.

Cestou na zámek jsme zastavi l i 
u několika domů popřát bohatou 
úrodu a silné pole. Průvod bohužel 
zvolil nešťastnou cestu přes zámek, 
kterou nám zkomplikoval zlý čer

nokněžník, který i přes zpěv poža
dova l, aby prošli pouze „ošlikví“ 
a všichni „hezcí“, lépe řečeno „hez
ké“ zůstaly. Nakonec však pustil i ty, 
kteří si s ním připili ohnivou vodou 
a tak mohl průvod pokračovat do 
Staré Zruče. Maškarní průvod za
žili i udivení strávníci v restauraci 
U Kuklů, kde na chvíli dokonce ša
šek získal angažmá za pípou. Se vší 

parádou průvod nakonec vtancoval 
na ostrovský plácek, kde nás uvítala 
nová a krásná hospodská z restaura
ce Na Ostrově. Vtípky, žerty a písně 
pokračovaly i zde, alespoň do doby, 
než muzikanty zlákala voňavá kančí 
pečínka. Akci lidé zhodnotili pozi
tivně, a tak doufáme, že se sejdeme 
opět za rok v sobotu před Popeleční 
středou.

Masopust ve Zruči nad Sázavou

FOTO: R. KARBAN

Kamínky zmizelých už i ve Zruči

Děti, mladí i staří se mohou 
zúčastnit prastaré rituální 
slavnosti loučení se zimou 
a vítání jara. Vynášet Moranu 
budeme v neděli 26. března 
v 15.00 hodin. Malování křídami, 
tvoření ze slámy, zpěv. Více 
informací najdete na straně 3.

Výstava dětských ilustrací ke zpěvníku 
Brouček si notuje písničku  autorek

 Aleny Slavíčkové a Simony  Duškové 
začíná ve spolkovém domě 

v sobotu 4. března vernisáží 
spojenou s  křestem zpěvníku(v 15.00)

a koncertem kapely Napohodu 
(od 18.00). Výstava potrvá do 17. 3. 

FOTA: J. BOUMA
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Zdravím všechny, tohle je můj 
historicky první článek do no

vin, a proto jsem se rozhodla, že ho 
pojmu po svém.

Dne 14. 2. 2023 to bude přesně 1 rok od 
doby, kdy jsem napsala dopis na rozlou
čenou a chystala se předávkovat prášky.

Nebudu se představovat, můžete spe
kulovat o tom, kdo jsem. Dnes se totiž 
nechci bavit o mně, ale chci dát sílu 
všem, kteří toho mají moc a jako kdysi 
já chtějí ukončit svůj život.

Můj chtíč se dostavil již před dvěma 
lety, kdy toho na mě začalo být moc. 
Nedokázala jsem si pomoct, nedoká
zala jsem se najíst a ztratila jsem všech
ny emoce. Prášky, které jsem dostá
vala, když mi bylo zle, jsem skrývala 
za postelí a měla jsem v plánu se jimi 

předávkovat. Chtěla jsem ze světa ode
jít rychle a bezbolestně. Navíc jsem si 
myslela, že tak osvobodím svou rodi
nu a já budu konečně šťastná.

Kdyby nebyli psychologové, tera peuti 
a psychiatr, s velkou pravděpodobností 
bych dnes tento článek nepsala. Dnes 
mám již ale myšlenky srovnané a jsem 
sama se sebou vyrovnaná a pyšná sama 
na sebe za to, že jsem se dokázala dostat 

ze dna. Není to jednoduchý proces, ale 
dokážete to i vy.

Mé rady:
V tomto období jsem byla úplně 

sama a v mé hlavě byla tma. Nikdy 
nedovolte, abyste byli sami, zavolejte si 
s přáteli, popovídejte si s rodinou nebo 
si jen tak s někým napište. Hodně čas
to jsem si dělala hluboké rýhy kružít
kem do těla, bolest mi pomáhala uni
kat z reality. Nedělejte to, místo toho 
si vezměte tužku a jemně s ní jezděte 
po kůži. Váš chtíč si ubližovat poté 
přestane a vy si rýhy přestanete dělat.

Jezte, ani nevíte, jak důležité je mít 
sílu. Bez ní to opravdu nejde. Když se 
najíte, bude vám opravdu dobře. Moje 
nejoblíbenější pomoc byl spánek. 
Spala jsem klidně celé hodiny, proto
že jsem cítila svou komfortní zónu. 

Pusťte si f i lm, dopřejte si horkou 
koupel nebo si přečtěte knížku. Když 
nic neděláte, je těžké se odtrhnout od 
temné části vašeho těla. Pokud jako já 
milujete hudbu, vezměte si sluchátka 
a jenom poslouchejte.

Pokud to ale zachází daleko, nebojte 
si říct o pomoc psychologů, terapeutů 
anebo linek, kde vás podpoří. Napří
klad Linka důvěry Brno, tel. číslo: 
547 212 333, Linka důvěry Ostrava, tel. 
číslo: 737 267 939 a pro děti a mládež 
Linka bezpečí, která je opravdu skvě
lá, tel. číslo: 116 111.

Nebo můžete využít skvělou apli
kaci VOS. Je zadarmo a je naprosto 
unikátní.

Nikdy nejste sami a dokážete to, po
sílám pusu a věřte, že zítřek bude zase 
o krůček lepší.
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Martina Netíková, Eva Boumová

„Je to láska, je to hra, je to dřina. Krásná 
dřina,“ říká Martina Netíková, sochař

ka a řezbářka, která od března bude vysta
vovat svá díla v galerii ve zručském zámku.

Martina Netíková, brněnská sochařka, stu
dovala estetiku, angličtinu a dějiny umění 
na Fi lozof ické fakultě Masarykovy uni
verzity v Brně. Od roku 1995 spolupracuje 
a vystavuje svou tvorbu se svým manželem 
Jiřím Netíkem v České republice i v zahra
ničí (Francie, Itálie, Nizozemí, Rakousko, 
Slovensko, Švýcarsko, Velká Británie). Její 
sochy a reliéfy převážně ze dřeva a bronzu 
jsou zastoupeny v mnoha soukromých sbír
kách, například „Pieta“ ve sbírce velkovévo
dy Lucemburska, reliéf „Betlém“ jako dar 
papeži Benediktu XVI. V jejích pracích se 
snoubí obdiv k dílům mistrů starého umění 
vycházející z úcty k řemeslu spolu s vyjádře
ním niterných prožitků, které život přináší. 
K inspiračním zdrojům patří věčné téma 
Madony posilněné vlastní mateřskou zkuše
ností, téma vztahů a emocí s nimi spojených, 

touhy i naplněná přání, hledání cesty…
Na současné výstavě Martina Netíková 

představí několika díly hosty i členy své ro
diny.

Více informací najdete na: martinanetiko-
va.cz.

Galerii můžete navštívit po, st: 8–16 hodin, 
út, čt, pá: 8–15 hodin.

Lenka Kavková

V sobotu 4. března se návrší na 
Habrovce mezi Jankovem a Rat

měřicemi promění v bitevní pole. Le
tos tomu je už 378 let od krvavé bitvy 
u Jankova. Pořadatelé uctí výročí bit
vy pochodem vojsk, která se vydají 
z jankovského náměstí směrem k pa
mátníku na Habrovce. Na místě pro
běhne vzpomínka na padlé a uctění 
jejich památky. Diváci se mohou těšit 
na ukázku velké vojenské jednotky 
a bitvy, do které se letos zapojí přes 
dvě stovky účastníků v dobových 
kostýmech. Nebudou chybět jezdci 
na koních, děla, dobové zbraně a další 
rekvizity.

Slavná bitva u Jankova na Benešov
sku, která se odehrála 6. března 1645, 

patří mezi nejkrvavější střetnutí třice
tileté války. Letošní ročník akce, navá
že na předešlé úspěšné ročníky, které 
byly, co do počtu účinkujících diváků, 
doslova velkolepou podívanou.

Do Jankova můžete přijet v sobotu 
4. března už v dopoledních hodinách 
a prohlédnout si ve staré škole v Jan
kově pamětní síň věnovanou bitvě. 
Expozice bude otevřena od 10.00 do 
13.00 hodin a čekají na vás nejen his
torické dokumenty a exponáty sou
visející s bitvou, ale dozvíte se i jaké 
dopady měla bitva na zdejší kraj.

Ve 13.00 hodin začíná program na 
jankovském náměstí. Uvidíte řazení 
a následný odchod vojsk na bojiště, 
které je od náměstí vzdálené zhruba 
1 kilometr. K vojsku se můžete přidat 
jako doprovod. Ve 13.30 se uskuteční 

vzpomínka na padlé u památníku na 
Habrovce, který se nachází poblíž sil
nice mezi Jankovem a Ratměřicemi. 
Odhaduje se, že v roce 1645 na pláních 
kolem Jankova naposledy vydechlo 
6 000 vojáků.

Ve 14.00 hodin začne bitevní ukáz
ka velké vojenské jednotky. Rozhodně 
bude na co se dívat. Dobové kostýmy, 
zbraně, minimálně tucet jezdců na 
koních a více než dvě stovky vojáků. 
V 15.00 hodin pak vypukne velkolepá 
rekonstrukce bitvy u Jankova, kde se 
znovu střetne švédská a císařská ar
máda, jako před 378 lety.

„Bitvou u Jankova to ale nekončí. 
Pokud se rozhodnete zdržet až do 
večera, můžete v jankovském sále 
navštívit Šermířský ples. Historický 
oděv není podmínkou a vy se kromě 

tance a dobré zábavy můžete těšit na 
soutěže a vystoupení, které jsme si 
pro vás připravili, láká na akci Lenka 
Kavková ze spolku Jankovští žoldá
ci, který akci spolu s Císařským re
gimentem a obcí Jankov, za podpory 
turistické destinace Kraj blanických 
rytířů, města Votic a Středočeského 
kraje akci pořádá.

Doporučujeme parkovat v ulicích 
obce Jankov a vycházkou dojít k bo
jišti. Bohužel parkovací plochy v okolí 
bojiště jsou velmi omezené a závislé 
na počasí. Aktuality a další informace 
najdete na www.bitvaujankova.cz, ve 
facebookové události Bitva u Jankova 
1645 nebo na www.blanik.net. Akce se 
bude konat za každého počasí. Vstup
né – kromě plesu – je zdarma.

Dagmar Janatová

Dne 25. ledna se uskutečnilo v klu
bovně Domu s pečovatelskou 

službou promítání f ilmu o historii 
Zruče nad Sázavou pro naše uživa
tele. Film pro ně připravil p. Karel 
Tvrdík, který působil jako dlouholetý 
člen a předseda místního filmového 
klubu Sázavan.

Senioři zavzpomínali na roky minu
lé, film byl velice poutavý a zahrnoval 
řadu historických mezníků Zruče n. 
S. od r. 1960 do r. 2000.

Připraveno bylo i malé občerstve
ní. K promítání popíjeli naši senioři 
kávičku nebo čaj. Kavárnička měla 
v této podobě velký úspěch a už nyní 
se všichni těší na další podobnou 
akci.

Krásná dřina

Po 378 letech se u Jankova 
opět střetnou švédská a císařská vojska

Kavárnička 
s promítáním 
v DPS

BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spolu občanům, 
kteří v měsíci lednu oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Jiřině Chaloupkové, Jitce Krou-
tilové, Anně Špergerové, Marii 
Ryšavé, Jaroslavu Turkovi, Josefu 
Jelínkovi, Teodosii Dvorožňákové, 
Heleně Šramotové, Františku Hro-
madníkovi, Evě Zemanové, Marii 
Výborné, Jozefu Kordiakovi, Anně 
Novotkové, Jaroslavě Hamajdové, 
Květě Púpalové, Vladimíru Kuže-
lovi, Františku Touškovi, Jarosla-
vu Suchánkovi, Růženě Daňkové, 
Jiřímu Frankovi, Jitce Műllerové, 
Janě Zieglerové, Miloslavu Váňovi 

a Josefu Brindzovi.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti

(Společenská kronika uvádí oslavence
daného měsíce ve věku 80 let a starší.)

Dopis na rozloučenou

Josef Zahradník

Po pár letech se mi podařilo opět 
sedět ve volební komisi (seděl 

jsem na zámku) a dát tak prezident
skému klání o Hrad trochu noblesy 
právě ze zámku.

V prvních hodinách prvního a dru
hého kola nás čeka l velký náva l, 
a proto jsem to musel při druhém kole 
řídit zvenku a korigovat počet voličů 
v místnosti.

Mohu prohlásit, že účast byla velmi 
slušná, až překvapující, přišli jednak 
lidé, co chodí volit pravidelně, ale též 
i lidé, co nebyli roky volit či šli popr
vé, a spousta nových voličů nás mile 
překvapila. O to více to přidalo na 
důležitosti hlasování. Těm jsme po
radili jak volit. Inu, až půjdou pravi
delně volit, budou to znát nazpamět.

Velkým zpestřením bylo jednak ob
čerstvení, které kolegyně donesly, ať už 
upekly domácí buchtu, zákusky, štrůdl 
anebo chlebíčky. Byla to vynikající par

ta kolegyň a kolegů, co sedí v komisi 
pravidelně, a již mnohdy z dálky nebo 
okna věděli, kdo se blíží volit.

Ale pro nás byl největší zážitek ne
čekaná návštěva reportéra a kamera
mana slovenské TV JOJ při druhém 
kole voleb, která dělala přímý vstup 
a město Zruč nad Sázavou si vybrala 
náhodně, a náš zámek jim padl do 
oka. Natočili volební místnost jak 
uvnitř, tak průběh hlasování a v ne
poslední řadě dělali rozhovory s ně
kterými voliči, jak např. hlasovali, 

proč tak hlasovali, jaký by měl být 
budoucí prezident a podobně. Del
šímu rozhovoru (rád vše komentuji) 
jsem se nevyhnul ani já, ale jak mi 
řekl nakonec reportér: „Váš rozhovor 
byl nejlepší.“

Svojí návštěvou nás též poctila hlíd
ka Policie ČR a zástupce ČSÚ, zdali 
není narušen průběh hlasování či ne
dochází k incidentům.

Musím tímto poděkovat za skvělý 
přístup zaměstnanců MÚ, za orga
nizaci a podporu ve volební komisi.

O práci ve volební komisi
FOTO: ARCHIV M. NETÍKOVÉ
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Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, Tel.: 327 531 329

e -mail: infocentrum@mesto ‑zruc.cz, www.mesto ‑zruc.cz
změna programu vyhrazena

aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto ‑zruc.cz

Kalendář kulturních a dalších akcí
2. 3.
a 30. 3. 2023

A3V  – aktéři našich dějin 20. století, 9.00–12.00, spolkový 
dům

4. 3. 2023 Městská knihovna – sobotní provoz, 9.00–12.00

4. 3. 2023 „Brouček si notuje písničku“  – vernisáž výstavy ilustrací od 
15.00, spolkový dům. Napohodu – koncert k vernisáži od 18.00

7. 3. 2023 Tvoření pro radost: keramika – pořádá ČSŽ, začátek ve 14.30 
v klubovně ČSŽ ve spolkovém domě

8. 3. 2023 Za vším hledej ženu – kino v SD od 18.30

12.–14. 3. 2023 Bazárek RC Setkání

14., 21.
a 28. 3. 2023

Setkání v  klubu  – klubovna ČSŽ ve spolkovém domě, začátek ve 
14.30

15. 3. 2023 Výroční schůze SPCCH od 14.00 v Country baru

16. 3. 2023 Zruč zmizelá – přednáška ve spolkovém domě, od 17.00

23. 3. 2023 Zájezd do Polska  – pořádá ČSŽ, další informace na tel.: 728 038 
452, cena zájezdu je 250 Kč (členky ČSŽ) a 300 Kč (ostatní)

27. 3. 2023 Turnaj v ZATRE – od 9.00 do 16.00 ve spolkovém domě

29. 3. 2023 Křeslo pro hosta s Jaroslavem Svěceným od 18.30 na Hotelu 
Zruč

Vážení rodiče,
tradice slavnostního setkání a uvítání do života nových občánků města Zruče 
nad Sázavou se uskuteční dne 1. 4. 2023 (jarní část) a 7. 10. 2023 (podzimní 
část) ve Výstavním sále ve 2. patře Městského úřadu ve Zruči nad Sázavou, 
přesný čas bude uveden na pozvánce zaslané 14 dní před konáním.

Pokud máte zájem zúčastnit se této slavnostní akce, navštivte Městský úřad 
ve Zruči nad Sázavou – 2. patro, odbor vnitřních věcí – matrika nebo zašlete 
vyplněnou přihlášku na mensikova@mesto‑zruc.cz nejpozději do 15. 03. 2023.
Přihlášku naleznete na:
https://www.mesto‑zruc.cz/radnice/organizacni‑struktura/odbor‑vnitrnich‑
‑veci/vitani‑obcanku

Pro nově narozené děti, které se nezúčastní tohoto ceremoniálu, bude při-
praven na MěÚ – matrice dárek, který bude možné si vyzvednout v průběhu 
měsíce dubna (i v tomto případě je potřeba zaslat přihlášku nebo přijít osobně 
do 15. 3. 2023).

Informace získáte na e-mailové adrese: mensikova@mesto‑zruc.cz anebo 
telefonicky na čísle: 327 531 200, 327 532 815.
Těšíme se na setkání s novými občánky Zruče nad Sázavou.
za SPOZ

Mgr. Petra Menšíková

Vítání občánků 2023

DIAKONIE BROUMOV 
VYHLAŠUJE VEŘEJNOU SBÍRKU PRO POTŘEBNÉ

Vážení dárci, prosíme vás, aby vše, co darujete, bylo dále použitelné, vše zabalené 
v igelitových obalech. Děkujeme!

Seznam věcí, kterými můžete přispět do sbírky:

• Letní a zimní oblečení (čisté)
• Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky
• Péřové přikrývky, polštáře a deky
• Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou)
• Hygienické potřeby a drogistické zboží

Sbírka se uskuteční dne

22. 3. 2023
od 8.00 do 16.00 hodin
místo: Zámek 1 Zruč nad Sázavou (u garáží)

V případě dotazů kontaktujte A. Borkovou – tel: 720 036 762.

Josef Förster

Uprostřed práce na své šesté kni
ze, věnované pouti do Santiaga 

de Compostela, udělal známý pout
ník, spisovatel, vypravěč a novinář 
Ladislav Zibura malou přestávku 
a poctil svou mimořádnou návštěvou 
diváky pořadu Křeslo pro hosta ve 
Zruči nad Sázavou. Tak trochu i díky 
přátelství s jedním z předchozích na
šich hostů, kterému se ve Zruči líbi
lo – reportérovi Janku Rubešovi.

Před naplněným sá lem Hotelu 
Zruč bavil mladý cestovatel diváky 

vtipným líčením neobyčejných zá
žitků ze svých několika pěších poutí 
a dalších cest světem. První tři jeho 
poutě vedly po historických stezkách 
do Santiaga, Říma, ale i přes Turecko 
do Jeruzaléma. Někdy použil i jiné 
způsoby dopravy. Na kole svého otce 
dojel k Baltskému moři, i přes Gruzii 
jel částečně na kole, někdy cestoval 
autostopem a po Česku svým osob
ním vozem.

V Nepálu a Číně se potýkal s nepře
konatelnou jazykovou bariérou, ne
znalostí místních tradic a zvyklostí, 
na něž v odlehlém asijském venkově 

narážel. Besedu doplnila četba z po
slední knihy Prázdniny po Česku, 
a tak závěrečné otázky moderátora 
směřovaly k zajímavým rysům české 
povahy a příhodám, které Ladislav 
Zibura v naší zemi zažíval se svým 
atypickým osobním vozem Nissanem 
Cube s příznačně ziburovskou espé
zetkou: „PROMIŇTE“.

Další z cyklu pořadů Křeslo pro 
Hosta ve Zruči nad Sázavou se usku
teční 29. března 2023 v 18.30 hodin na 
Hotelu Zruč. Vystoupí zde houslový 
virtuos Jaroslav Svěcený.

Poutník Zibura sypal z rukávu humorné
i odvážné příběhy ze svých cest po světě

FOTA: J. BOUMA
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Lilija Filonova

Dneska se podíváme na přírodní 
metody ochrany rostlin proti 

slimákům.
Začnu tím, že slimák není stvo

řen přírodou jen k tomu, aby nám 
škodil. Každý tvor má svoji smyslu
plnou roli v ekologickém systému. 
Slimák je takový „popelář“, který se 
stará o tlející zbytky rostlin a mrt
vých zvířat, o nemocné a oslabené 
rostliny a pomáhá udržovat hygienu 
v přírodě. Je součástí potravinové
ho řetězce a slouží jako potrava pro 
různé druhy zvířat. Pojďme se tedy 
nejdříve podívat na to, co můžeme 
na zahradě udělat pro to, aby rovno
váha fungovala přirozeně a nemuseli 

bychom svádět neustálý boj se škůd
ci, v tomto případě s plži. A potom 
na to, co si počneme, když už jich na 
zahradě máme hodně a nedávají naší 
zelenině žádné šance.

Plži mají spoustu přirozených ne
přátel, pochutnávají si na nich ježci, 
žáby, slepýši, ještěrky, krtci, rejsci. 
Kosi a špačci je také mají v oblibě, 
pokud pro ně nejsou příliš velcí, malé 
slimáky žerou i sýkory. Také střevlíci 
a světlušky nám pomůžou s regulací 
těchto hladových tvorečků. Postarej
me se tedy o to, aby se tito užiteční 
pomocníci u nás zabydleli a byli sou
části přírodního ekosystému v naší 
zahradě. Co pro ně můžeme udělat?

Slepýš potřebuje vlhčí úkryty, hro
madu listí, klestí apod. Ještěrky mají 
rády slunná a teplá místa, můžeme 
jim navršit na takových místech hro
madu kamení. Žáby se ukrývají pod 
kameny, pod listím, milují vlhko, bu
deli na zahradě nějaká tůňka, tak se 
i rozmnoží. Ježkům pomůžeme „neu
klizeným“ koutem – hustším křovím, 
hromádkami listí a klestí. Střevlíci se 
ukrývají v trávě, listí, v hromadách 
kamení, ve zbytcích dřeva apod.

Dalším velkým nepřítelem slimáků 
jsou kachny – indické, běžci. Postara
jí se o spolehlivé potlačení množství 
plžů, vyžadují ale adekvátní životní 
podmínky s vodní plochou a budkou 
na přespání.

Pomůže nám i náš původní druh 
slimáků – plzák největší. Má tako
vé tygrované zbarvení, je to predátor 
a napadá ty hnědé španělské plzáky, 
kteří nám v zahradě škodí nejvíc.

Šnek – hlemýžď zahradní požírá 

vajíčka slimáků a není nějak zvlášť 
škodlivý vůči naší zelenině.

Dalším opatřením je za lévat zá
hony brzo ráno, ne večer, slimáci 
milují kombinaci vlhké půdy a tmy, 
večer a v noci po zalévání je pro ně 
zahrada rájem. Doporučila bych také 
za lévat méně často, a le pořádnou 
dávkou vody, aby se hlína promoči
la do hloubky. Když zaléváme často 
a málo, promočíme jen vrchní vrstvu, 
což rostlinám moc nepomůže, slimá
kům ale ano.

Mulčování na záhonech je velmi 
prospěšné, udržuje v půdě vláhu a za
braňuje erozi, takže mulčování ne
zanedbáváme ani v případě velkého 
množství plzáků na zahradě, jenom 
mulčujeme tenčí vrstvou.

Vyplatí se také předpěstování sa
zenic plodové zeleniny, spíše než setí 
semínek rovnou na záhony. Vysazené 
sazenice brzo zesílí, stačí je pár dní 
pohlídat a potom už máme vyhráno.

Dobrým řešením v ochraně rostlin 
jsou i plechové ohrádky kolem záho
nů, s hranami zahnutými směrem 
ven, tvoří spolehlivou bariéru, kterou 
plži nepřekonají.

Údajně slimákům smrdí vůně kap
radí a rajčatových listů. Můžeme 
z nich tedy vytvořit bariéru kolem zá
honů. Ne vždy to ale funguje. Viděla 
jsem takovou „sterilní“ zahradu, kde 
na ideálně udržovaném trávníku stály 
květináče s rajčaty a slimáci ty rostlin
ky po nocích ožírali, protože neměli 
chudáci na tom anglickém trávníku 
mezi tújemi nic jiného k jídlu.

Pro milovníky večerní kontroly za
hrady je velmi účinným způsobem 

sbírání slimáků a odnášení někam 
daleko k lesu. Majitelé pejsků pro
cházkou velmi potěší své mazlíčky.

Když už máme na zahradě slimáků 
hodně a nedávají naší zelenině jedi
nou šanci (třeba na vlhčích a stin
ných místech se to může snadno 
stát), tak můžeme sáhnout třeba po 
parazitických hlísticích od Biocontu. 
Hlístice aktivně vyhledávají plzáky 
v půdě, pronikají do nich a vypou
štějí dovnitř symbiotické bakterie, 
které slimáky usmrtí. Účinnost teto 
„biozbraně“ je několik týdnů, nesmí 
se ale kombinovat s chemickými pro
středky, takže patří jen do přírodní, 
ekologické zahrady. Více informaci 
najdete na stránkách výrobce.

Pomáhá i prevence. Plzáci se páří 
a vajíčka kladou v pozdním létě nebo 
na podzim. Pokud v tomto období 
naleznete perleťově bílé kuličky (čas
to bývají pod prkny, sudy, velkými 
květináči apod. – ve tmě a vlhku), 
stačí je nechat nepřikryté, vlivem 
slunečního světla se zničí.

Vyhnula bych se na zahradě pivním 
pastím – slimáci mají výborný čich 
a slezou se z celého širokého okolí. 
Nepoužívala bych ani granule proti 
plžům, můžou škodit ježkům a ptá
kům. Pokud po granulích ale sáhnete, 
je vhodné přesvědčit se, že na krabici 
je informace od výrobce o neškod
nosti pro ostatní živočichy.

A už vůbec nepovažuju za účinné 
kruté zabíjení – házení do soli, napi
chování na ostré tyčky atd., jednak 
to stejně moc nepomáhá a ten boj je 
neustálý, a jednak je to energie agre

se a zla, která se k nám bumerangem 
vrátí, a je mnohem jednodušší žit 
s přírodou v souladu a respektu, po
zorovat ji a naučit se principy jejího 
fungování a najít způsob, jak tvořit 
v kooperaci.

Co mi spolehlivě v mé přírodní za
hradě pomáhá? Pěstuju hodně dru
hů zeleniny a samozřejmě se stává, 
že něco padne za oběť těmto hlado
vým tvorečkům. Když budu mít na 
paměti, že slimáci jsou „popeláři“ 
a uklízeči, tak jim nechám dost po
travy mimo záhony – vždycky, když 
pleju, nechávám nějaké plevely (bez 
semínek a květů) na cestičkách nebo 
i přímo na záhonech. Rádi se do toho 
zakousnou a nají se dřív, než se dosta
nou k salátům. Můžou to být nejen 
plevely, ale i zvadlé listy salátů, nať 
kořenové zeleniny apod. Utrhneme 
salát, odstraníme vnější nažloutlé 
listy a necháme je na záhoně.

Když na jaře po „zmrzlých“ vysazu
ju sazenice plodové zeleniny (cukety, 
dýně, okurky, melouny atd.), chráním 
sadbu posypem kolem – rozdrcený
mi vaječnými skořápkami, jehličím, 
popelem, pilinami a po dešti vrstvu 
obnovím. Stačí to pár dní pohlídat, 
potom už sazenice zesílí a slimáci si 
na ně netroufají. Také kolem sadby 
nechávám vytrhaný plevel.

Tak ať se daří a zelenina roste!

Další informace a případnou in
spiraci naleznete na www.artofgar-
dening.cz.

Jak na slimáky bez chemie

Jiřina Bělinová

Chcete, aby vaše dítě bylo šťast
né, zdravě sebevědomé, v živo

tě úspěšné a nejste si jisti, zda pro 
to děláte maximum? Potom si vás 
OKŠS – městská knihovna dovoluje 
pozvat na seminář pana Jiřího Haldy 
Dítě není malý dospělák a dospělák 
nemá být velké dítě, který se uskuteč
ní 3. 4. 2023 od 17.30 hodin v zasedací 
místnosti spolkového domu.

Mgr. Jiří Halda je speciální peda
gog a rodinný terapeut. Orientuje se 
na poruchy chování a učení a na ro

dinné vztahy. To, že poruchy vychází 
z chybných rodinných vzorů, je dávno 
známo. Proto je problém dítěte vždy 
problémem celé rodiny. Orientuje se 
tedy na rodinu jako organismus, kde 
má být všem dobře a všichni si mají 
být jisti svým místem. Je spoluauto
rem knih Najděte si svého marťana, 
Jsi tam, brácho?, Máma není služka, 
máma je dáma nebo Maličkosti, na 
které byste při výchově dětí neměli 
zapomínat.

Komu je přednáška určena?
• všem rodičům i prarodičům, pe

dagogům, vychovatelům, všem, kteří 
pracují s dětmi,

• všem nadšeným čtenářům knih 
pana Hermana a Haldy (a že jich ve 
Zruči není málo) a posluchačům je
jich podcastů, rozhovorů, přednášek,

• všem, které zajímají rodinné vzta
hy, rodinné klima, výchova dětí.

Každý rodič vychovává své dítě, jak 
nejlépe umí. Přijďte se o výchově po
učit od odborníka, inspirovat se ná
padem, příkladem z praxe, pobavit se, 
přesvědčit se o tom, že vychováváte 
své dítě správně.

Zítra vstanu a vychovám své dítě!

Lenka Tomková

Princezny, jednorožci, víly, kovbo
jové, piráti, čarodějové, včelky… 

Děti, ale i někteří rodiče se na chvíli 
proměnili v různé pohádkové bytosti, 
postavy s nadpřirozenými schopnost
mi, superhrdiny, kamarády ze zvíře
cí říše, zástupce záchranných složek 
nebo třeba za školáky z kouzelnické 
školy v Bradavicích a dorazili na le
tošní karneval.

Všechny malé i velké návštěvní
ky uvítala v sobotu 4. 2. vyzdobená 
tělocvična spolkového domu, kde si 

rodinné centrum Setkání připravi
lo pro děti, jejich rodiče, prarodiče 
a kamarády odpoledne plné hudby, 
tance, her, soutěží a odměn. Celou 
akcí provázel naprosto úžasný, veselý 
a upovídaný klaun v podání Lucie 
Kruntorádové. Hudbu, která roz
vlnila dozajista každého, zajistil DJ 
Miroslav Papež a nachystané občer
stvení upekly a připravily členky RC 
Setkání. Děkujeme!

Účast byla naprosto báječná, a tak 
závěrečný dík patří všem, co si udělali 
čas a přispěli tak k nezapomenutelné 
atmosféře celé akce. Budeme se těšit 
opět příští rok!

Spolkový dům žil v sobotu 
4. února karnevalem

FOTA: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV AUTORKY
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FOTA: ARCHIV ZUŠ

Lucie Römer

Černé tabule s šik písmem a kou
tek k sezení vyvedený ze dřeva. 

Ovocné saláty, luxusní sendviče a vý
běr minerálek (no, dobře, a také párek 
v rohlíku). K tomu příjemná obsluha 
a lidové ceny. Tak vypadá nové školní 
bistro ve Zruči nad Sázavou. Rozjela 
ho tu v září „matka činu“.

Ve škole dlouhá léta bistro fun
govalo. Dřív bylo ale jen na stojáka 
a k hlavnímu sortimentu patřily za
pečené toasty s kečupem či pytlík 
brambůrků. „Vadilo mi, čím se tu 
moje vlastní děti na svačinu ládovaly,“ 
říká dnes čtyřicátnice Lucie Váňová. 
Bývalá manažerka oděvní společnosti 
se před několika lety přestěhovala do 
Zruče nad Sázavou. A na mateřské 
nejprve otevřela bistro na zdejším vy
hlášeném hřišti s kuličkodráhou.

V létě pak přišla nabídka ředitelky 
školy, zda by nechtěla převzít i školní 
bufet. Její sestra žije v Kanadě, kde je 
prý normální, že se rodiče do chodu 
školy různě zapojují. „Vedou třeba 
různé projekty a tak,“ vysvětluje Vá
ňová. „Přišlo mi logické, že když jsem 
s něčím nespokojená, můžu taky zku
sit něco s tím sama udělat,“ dodává.

Výdejní okénko dostalo nový kabát 
a manžel Váňové vyrobil ve své truh
lářské dílně dětem útulný koutek k se
zení, který doplňuje i několik květin. 
Ruku k dílu přidal také školník a pro 
kavárnu vyrobil knihobudku. O vel
kých přestávkách tu bývá narváno.

Kavárnice by svým bistrem navíc 
ráda přilákala do školy více rodičů. 
„Je nesmírně frustrující, když jsou 
poznámky tím jediným, co se školou 
jako rodič řešíte,“ říká Váňová. „Kde 
chybí komunikace, tam roste zeď. A je 
na obou stranách pokusit se ji překro
čit,“ shrnuje Váňová. Ze strany vedení 

prý osobně cítí otevřenost se s rodiči 
potkávat. A jít tomu naproti i ze stra
ny rodičů chce právě prostřednictvím 
svojí kavárny – od začátku února má 
každou středu otevřeno až do odpo
ledne, aby se tu mohli na panini či 
jogurt s granolou zastavit i rodiče. 
A vidět se tu třeba jen tak spolu nebo 
i s učiteli.

Rodičovská kavárna ve škole

Škola nabízí:
• výuku podle vzdělávacího programu běžné základní školy
• malý kolektiv dětí
• speciálně pedagogickou péči
• péči školního logopeda
• individuální přístup
• po vyučování místo ve školní družině

Zápis proběhne 26. 4. 2023 od 8.30 do 16.30 hodin.

Bližší informace získáte během
Dne otevřených dveří 21. března,

případně na telefonu:
734 445 835.

Mgr. Jana Marečková, ředitelka školy

Ředitelka Základní školy, Zruč nad Sázavou, Okružní 643 
oznamuje,

že od 1. 9. 2023
otevírá třídu pro žáky 1.–5. ročníku

se speciálními vzdělávacími potřebami.

Dana Langerová

„Vrby se nám zelenají, na dvě stra
ny prokvétají, radujme se, ve

selme se.“ S hlavní myšlenkou oslavy 
příchodu očekávaného jarního období 
a Velikonoc připravujeme se žáky naší 
pěvecké třídy Velikonoční pěvecký 
koncert. I vy můžete být svědky „ve
likonočního průvodu“ s nesením po
mlázkových větviček, spolu se zpěvem 
lidových písní, v pásmu oslavujícím 
konec zimy a příchodu jara: Vrby se 
nám zelenají, Velkonočko, Nesemy 

Mařenu, Smrtná neděla, Černá nedě
la jako připomínka letitého generač
ního odkazu uchovávajícího tradice 
a národní zvyky. Na koncertě zazpí
vají žáci naší pěvecké třídy též ve svých 
sólových i společných vystoupeních.
Zveme nejen všechny příznivce zpěvu, 
ale i vás, kteří máte zájem s námi pro
žít radostné okamžiky v zajímavě kon
cipovaném podvečerním koncertu.

Těšíme se na vás 5. 4. 2023 v 17.00 ho
din v koncertním sále ZUŠ! Pěvecký 
pedagog Dana Langerová a žáci, kteří 
zpívají s radostí!

Vítání jara v ZUŠ Zruč nad Sázavou

Mozaika úspěchů žáků ZUŠ

Konečně známe výsledky přijímacího řízení i ze Střední umělec-
ké školy Václava Hollara – „Hollarky“. Úspěšně tu složila přijímací 
zkoušky Alžběta Krutilová. Hlásilo se 250 zájemců a i s naší Betty 
se na školu dostalo 26 uchazečů. Gratulujeme! Už tedy známe vý-
sledky všech zkoušek našich žáků. V minulých novinách jsme již psali 
o úspěšném složení zkoušek na SUPŠ Jihlava-Helenín žákyň Lucie 
Chvojkové a Adély Pellantové. Máme radost, že se vyplatilo velké úsi-
lí a dlouhá příprava, která zkouškám předcházela. Velkým úspěchem 
bylo i umístění Moniky Prchalové. Sice se nedostala na svou vysně-
nou „Hellichovku“, ale byla dvacátá ze sta uchazečů, což je vynikající 
výsledek. Budeme jí držet palce příští rok. Za výtvarný obor Mgr. Jan 
Kopřiva. Alžběta Krutilová na snímku zcela vpravo.

Okresní kolo národní soutěže ve hře na EKN (elektronické kláveso-
vé nástroje) se konalo v ZUŠ Votice dne 8. 2. 2023. V 5. kategorii 
ve hře na elektrické klávesové nástroje soutěžil Felix Pustka ze 
třídy p. učitele Radka Bělohradského. Postoupil do krajského kola, 
které se bude konat v dubnu 2023 v Kralupech nad Vltavou.

Okresní kolo národní soutěže ve hře na akordeon se konalo 13. 2. 2023 
v ZUŠ KH. Naši školu reprezentovala Bohdanka Grenarová (0. katego-
rie) a Matěj Patera (3. kategorie). Oba postoupili do krajského kola, 
které se bude konat v ZUŠ Pečky v druhé polovině března 2023. Žáky na 
soutěž připravovali učitelé Lukáš Patera a Radek Bělohradský.

Velká gratulace patří žákům naší školy, kteří byli přijati na konzervatoř. 
Eliška Hujerová  – klavír (konzervatoř Praha, konzervatoř Pardubice), 
Tadeáš Chlubna  – kytara (konzervatoř Praha) a  také žákyni Alžbětě 
Krutilové k přijetí na prestižní Střední uměleckou školu Václava Hollara 
v Praze. Poděkování za přípravu náleží učitelům Viktoru Darebnému, 
Matěji Fremlovi a Janu Kopřivovi. Na snímku Tadeáš Chlubna.FOTO: ARCHIV AUTORKY
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Jolana Keharová

Každou zimu si dospělí přejí, aby 
alespoň na pár dní napadl sníh 

a naše děti si tak mohly užít zimních 
radovánek. Letos nám příroda na 
chvíli sněhovou nadílku dopřála.

Ve školce ani v těchto dnech neza

hálíme. Chodíme ven, na školní za
hradě bobujeme, stavíme sněhuláky. 
Také se staráme o ptáky, povídáme si 
o tom, kteří odlétají a kteří zůstáva
jí. Pro ně vyrábíme závěsná krmení. 
Vypravíme si i o lesních zvířatech. 
Na toto téma navázal koncem měsíce 
ledna projekt Příroda je naše – náš les 

a jeho obyvatelé. Děti se dozvěděly 
spoustu zajímavostí. Mohly si pro
hlédnout a také pohladit myslivecké 
trofeje. Všichni jsme si připomněli, 
jak se správně máme v lese chovat. 
Celý projekt děti moc bavil a měl vel
ký úspěch.

Starší děti pokračují v jejich oblí
bené aktivitě a tou je bruslení. Dělají 

velké pokroky, a i když se ještě úplně 
nedaří, nevzdávají se a zkoušejí to 
znovu a znovu.

Předškoláci navázali na dřívější tra
dici a vyrazili na návštěvu do ZŠ do 
prvních tříd. Tam je paní učitelky za
pojily do výuky. Starší kamarádi měli 
za úkol být pro ty mladší učiteli. Děti 
se také seznámily s prostředím školy. 

Společné dopoledne rychle uteklo 
a do školy se těší už teď.

Moc děkujeme dětem a učitelům ze 
ZUŠ za pozvání na koncert. Mohli 
jsme vidět a slyšet naše bývalé žáčky 
při jejich hudebním vystoupení. Užili 
jsme si tak dopoledne ve velmi milé 
atmosféře.
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Jolana Keharová

Po vánočních svátcích jsme se sešli v naší školce v hojném počtu. Děti vyprá
věly o tom, jak si Vánoce užily a jaké dárky našly pod stromečkem.

Hned první týden jsme se připravovali na svátek Tří králů. S knížkou a ob
rázky jsme si vyprávěli příběh Tří králů. Jak se jmenovali, jaké dary nesli 
pro Ježíška, proč zářila na nebi kometa… Učili jsme se tříkrálovou koledu 
a vyráběli korunu z papíru. Zkrátka jsme se pečlivě chystali na tento svátek, 
abychom dětem co nejvíce přiblížili tuto tradici.

6. ledna se tak sešlo spoustu králů, kteří zpívali koledu a „vinšovali“ všem 
zaměstnancům školky a svým kamarádům šťastný nový rok.

MŠ Na Pohoří – Jak jsme si připomněli svátek Tří králů

Kristýna Říhová

V měsíci lednu naši školku čekala důležitá návštěva, a to v podobě stráž
níků městské policie našeho města. Pánové strážníci si s dětmi povídali 

o bezpečnosti spojené s chůzí v našem městě. Jak se správně přechází silnice, 
jak vypadají a co znamenají různé značky. Děti si vše nejdříve vyzkoušely na 
školní zahradě. Během návštěvy nám strážníci ukázali také zajímavé věci, 
například jak vypadá defibrilátor a jak se s ním pracuje. Jako třešničku na 
dortu si děti mohly vyzkoušet sedět v policejním voze, policejní majáky i vy
sílačku. Na závěr jsme šli společně na procházku. Dětem se jejich návštěva 
moc líbila a jako odměnu namalovaly strážníkům obrázky. Také děti dostaly 
od strážníků odměny v podobě ref lexních samolepek a omalovánek. Za celou 
školku jim moc děkujeme za návštěvu a těšíme se na společné setkání na jaře 
na dopravním hřišti.

MŠ Malostranská

Jaroslava Daňková

V mateřských školách je velká po
zornost věnována předčtenářské 

gramotnosti. Děti se učí vnímat text 
čtený učitelkou, učí se textu porozu
mět, přemýšlet o něm a vstřebávat 
z něj informace důležité pro život.

Nejen ve školce se děti setkávají 
s knihou. Každý měsíc pravidelně 
navštěvujeme městskou knihovnu, 
kde si děti nejen knížky půjčují, ale 
kde jim paní knihovnice představu
je zábavnou formou různý literární 
žánr. Děti s vyslechnutou pohádkou 

či příběhem dále pracují, např. na 
interaktivní tabuli, s obrázkovými 
kartičkami, kreslí obrázky k textu aj. 
Za celý kolektiv školy děkuji paní 
Mgr. Jiřině Bělinové a paní Bc. Janě 
Přenosilové za příjemné a podnětné 
prostředí, za milý přístup k dětem i za 
dobré nápady a kreativitu při výchově 
budoucích čtenářů.

Určitě i vy jste stejného názoru, že ne
smíme dovolit, aby čtení knížek nahra
dila televize, počítač či tablet. A proto 
hledejme důvody, proč číst a ne důvody, 
proč na čtení nemáme čas.

Spolupráce MŠ Malostranská 
a městské knihovny

Jolana Keharová

Dne 13. 2. navštívily starší děti z předškolní třídy Centrin. Dopoledne 
se tam konalo společné masopustní tvoření. Děti i babičky vyráběly 

z papíru škrabošky a masky, které potom krásně ozdobily. Během práce si 
povídaly a navzájem si pomáhaly. Po celou dobu vládla milá atmosféra a všem 
bylo moc hezky. Při zpáteční cestě do školky si děti vyprávěly o tom, jak jsou 
babičky šikovné.

Velké poděkování patří paní učitelce Bohunce Dubjákové. Ta se této spolu
práci s Centrinem věnuje pravidelně, s láskou a velkou pečlivostí.

Masopustní tvoření v Centrinu

Zimní radovánky

FOTA: ARCHIV MŠ

FOTA: ARCHIV MŠ

ÚNOR
2023
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Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v lednu 2023

• 12. 1. 2023 – Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě jednoho 
osobního vozidla u obce Dolní Pohleď, kde došlo k převrácení osob
ního automobilu na střechu. Po příjezdu na místo bylo průzkumem 
zjištěno, že ve vozidle při nehodě byly dvě osoby, které byly již mimo 
havarované vozidlo. Obě osoby byly po příjezdu ZZS předány do její 
péče. Vozidlo se nacházelo mimo vozovku na přilehlém odpočívadle, 
z vozidla neunikaly žádné provozní kapaliny. Jednotka řídila provoz 
na komunikaci.

• 13. 1. 2023 – Krajské operační a informační středisko vyslalo jed
notku na pomoc osobě ve Zruči nad Sázavou. Po příjezdu na místo 
bylo zjištěno, že se jedná o osobu, která upadla a leží na podlaze 
obytného domu. Po zjištění zdravotního stavu osoby byla opatrně 
zvednuta a postavena na nohy. Byla zajištěna ZZS, aby bylo prove
deno vyšetření odborným lékařem.

• 19. 1. 2023 – KOPIS vyslalo jednotku na pomoc Zdravotní zá
chranné službě s transportem pacienta, který se měl nacházet někde 
v lese v nepřístupném terénu u obce Želivec a měl by mít rozřezanou 
ruku. Při cestě k místu zásahu jednotka potkala v obci Želivec sku
pinku tří lidí, z nichž jeden byl pořezaný. Muž byl okamžitě předán 
do péče ZZS. Na místo se dostavila Policie ČR.

• 21. 1. 2023 – Jednotka byla vyslána k požáru sazí v komíně rodin
ného domu Ve Zruči nad Sázavou. Již po cestě k místu zásahu bylo 
upřesněno, že majitel domu sám uhasil požár, proto byly odvolány 
jednotky SDH Zbraslavice a SDH Zruč nad Sázavou. Po příjezdu na 
místo na jednotku majitel domu čekal před domem a řekl, že komín 
a kotel má již uhašen a vzniklou situaci je schopen vyřešit sám.

• 23. 1. 2023 – KOPIS vyslalo jednotku k vytažení zapadlého auto
busu v obci Lipina. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že autobus 
při otáčení sjel mimo komunikaci a nemohl vyjet. Pomocí CAS 20 
a hydraulického rozpínáku byl autobus vytažen na komunikaci. Po 
vytažení autobusu na komunikaci se jednotka vrátila na základnu.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

• 9. 1. 2023 – V odpoledních hodinách požádal operační dů
stojník PČR hlídku MěP o výjezd do ulice Ke Brodu. Zde 
byl hlášen majiteli rodinného domu nezvaný host na zahradě. 
Po příjezdu hlídky MěP na uvedenou adresu se před domem 
nacházel majitel nemovitosti, který držel u plotu polovysvle
čeného muže. Jednalo se o dvaačtyřicetiletého muže ukrajin
ské národnosti, který byl hlídkou MěP na místě zajištěn až do 
příjezdu hlídky PČR. Vzhledem k tomu, že uvedený muž jevil 
známky psychické poruchy, byl následně převezen zdravotnic
kou záchrannou službou k dalšímu vyšetření do nemocničního 
zařízení.

• 14. 1. 2023 – V nočních hodinách kontaktoval strážníky 
šestnáctiletý mladík. Uvedený, který byl špinavý, bez bot a se 
zjevným poraněním v obličeji, nahlásil, že byl napaden a okra
den kamarádem. Z důvodu podezření ze spáchání trestného 
činu byla věc nahlášena hlídce PČR, která si po svém příjezdu 
převzala mladíka a případ k dalšímu opatření. Strážníci asisto
vali policii při šetření události a pátrání po pachateli v katastru 
města.

• 23. 1. 2023 – S žádostí o pomoc se na hlídku MěP obrátili 
obyvatelé panelového domu ve městě, kde měl občas ve sklepení 
domu někdo přespávat. Hlídkou MěP byla následně v místě 
provedena kontrola společných prostor domu. Na místě byl pod 
schody nalezen pospávající dvaadvacetiletý mladík. Uvedený 
byl hlídkou MěP vyzván k opuštění vnitřních prostor domu.

• 27. 1. 2023 – Z důvodu podezření na krádež zboží byla hlídka 
MěP v 16.20 hodin požádána o výjezd personálem OD Penny 
market. Na místě byla zjištěna devětadvacetiletá žena, která se 
pokusila přes kasy obchodu pronést bez zaplacení zboží v hod
notě 379 Kč. Po ověření totožnosti a trestní minulosti uvedené 
hlídkou PČR byla věc jako přestupek, projednána na místě 
uložení blokové pokuty.

• 27. 1. 2023 – Opětovné oznámení na podezření z krádeže 
zboží přijala hlídka MěP v 17.00 hodin, oznamovatelem byl 
tentokrát personál OD Tesco. Na místě byla zjištěna místní šest
advacetiletá občanka, která se pokusila pronést bez zaplacení 
zboží v hodnotě 382 Kč. I tato žena si místo zboží z obchodu, 
odnesla pouze dárek v podobě pokutového bločku.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v lednu 2023

Renáta Šimková

Dovolte mi touto cestou se vyjádřit k aktuální kauze „Ká
cení stříbrných smrků v sadu Míru“. Jako zahradnice 

Technických služeb města, která se snaží pomáhat zeleni více 
než 20 let, mám dostatek znalostí a informací. Většina občanů 
města mě zná a ví, že kdokoliv chce něco vysvětlit, poradit či 
pomoci s nějakým problémem týkajícího se zeleně, tak se sna
žím vyjít jim vstříc. Chci se přidržet jen odborné stránky věci.

V roce 2020 byl odbornou firmou vypracován „Pasport 
zeleně města Zruče nad Sázavou“. Je to takový soubor zdra
votních karet veškeré zeleně v majetku města. Dle něho jsou 
příslušné orgány obce schopny navrhnout vhodný rozsah 
údržby veřejné zeleně. Základním parametrem plánu údržby 
je naléhavost navrhovaného opatření: 0 – ihned, pokračovat 
1. etapou (vysoká priorita), 2. etapou (potřebné zásahy) a 3. 
etapou. V rámci jedné kategorie naléhavosti je možno se řídit 
hodnotou provozní bezpečnosti, zdravotního stavu a vitality. 
U jedinců s horší provozní bezpečností a zbytkovou nebo vý
razně sníženou vitalitou je nutno přistoupit ke kácení, jelikož 
strom na stanovišti zůstat nemůže. Perspektiva: a = dlouhodo
bě perspektivní, b = krátkodobě perspektivní, c = neperspek
tivní. Provozní bezpečnost: 2 = zhoršená, 3 = výrazně zhoršená, 
4 = silně zhoršená. Vitalita: 2 = zřetelně snížená, 3 = výrazně 
snížená, 4 = zbytková. U jehličnanů platí: 1 = počet ročníků 
jehličí, odpovídá taxonu, 2 = snížený počet ročníků jehličí, 3 
= pouze 1 až 2 ročníky jehličí, 4 = většina koruny odumřelá. 
Posuzování stromů je opravdu složitá a odborná věc. Pronik
nout do něho i s ohledem na vlivy stanoviště, počasí či výskytu 
stále nových druhů zavlečených chorob a škůdců díky změně 
klimatu je komplikované. Vždy jsme se snažili konzultovat 

problematiku s více odborníky s praktickými zkušenostmi. 
U většiny jednání jsem osobně byla, tak vím, jak aktivní náš 
starosta v těchto otázkách byl, to mi věřte.

A nyní konkrétně: původní počet smrku pichlavého v sadu 
Míru byl 21 kusů („Pasport zeleně“, stav k červenci až listopa
du 2020). Kácení proběhlo ve třech etapách šest kusů v čer
venci 2021, šest kusů v únoru 2022 a devět kusů v lednu 2023. 
Tempo bylo ovlivněno stále se zhoršujícím stavem stromů 
a snahou zabránit šíření škůdců a zajistit bezpečnost. Čtrnáct 
kusů smrků bylo přímo navrženo ke kácení (vitalita výrazně 
snížená či zbytková, provozní bezpečnost výrazně zhoršená 
či silně narušená, perspektiva krátkodobá či neperspektivní). 
Jediný smrk se vymykal (vitalita mírně snížená, provozní bez
pečnost zhoršená), ale přesto měl poškozené kořeny. Šest kusů 
smrků mělo vitalitu zřetelně sníženou a provozní bezpečnost 
zhoršenou či výrazně zhoršenou, perspektivu krátkodobou. 
Termín náhradní výsadby byl určen v rozhodnutí o kácení 
a konkrétní kultivar taxonu byl konzultován s projektantem 
„Obnovy veřejné zeleně I. a II. ve Zruči nad Sázavou“ a s ohle
dem na lokalitu.

Pokud má někdo zájem o ještě detailnější informace, tak je 
ráda poskytnu. Děkuji za možnost vyjádřit svůj osobní názor.

 

Vyjádření ke kácení 
městských smrků

FOTO: R. KARBAN, © KUTNOHORSKÝ DENÍK

VÝŇATKY Z DENDROLOGICKÉ ZPRÁVY

Začínají hlavní opravy D1 mezi 16.–21. km
Iveta Štočková

Po podzimních přípravných pracích a zimní přestávce na 
D1 mezi 16.–21. km začínají hlavní práce. Předcházet 

jim bude rozmístění dopravního opatření o víkendu 3.–
5. března 2023. Práce provede EUROVIA CS, člen Skupiny 
VINCI Construction CS, pro ŘSD do listopadu 2023.

Opravy vozovky dálnice D1 v km 16,000–20,854, tj. mezi 
EXIT 15 Všechromy a EXIT 21 Mirošovice začnou 3. března. 
„O víkendu od 3. do 5. března bude probíhat postupná montáž 
dopravního opatření tak, aby byl vytvořen bezpečný prostor 
pro pracovníky v km 16,790, kde se nachází dálniční most. Bě
hem instalace bude průjezd místem v režimu 2+2 jízdní pruhy, 
částečně i v režimu 1+1. Jde o první fázi opatření. Dopravní 
režim jízdy se v opravovaném úseku bude s postupem prací 
měnit. Proto prosíme řidiče, aby dbali velké pozornosti při 
průjezdu tohoto úseku a dodržovali stanovenou rychlost,“ sdě
lila mluvčí Skupiny VINCI Construction CS, Iveta Štočková.

Po celou dobu oprav bude vždy provoz v režimu 3+3 jízdní 
pruhy. Pouze v době přestavby dopravního opatření bude 
provoz omezován dočasně na režim 2+2, či v době nízké 
intenzity dopravy 2+1, resp. 1+1 jízdní pruh.

V termínu od března do konce června se bude pracovat 

na polovině dálnice vedoucí na Prahu. Od konce června 
do poloviny listopadu budou práce probíhat v opačném 
směru na Brno.

Oprava dálnice D1 mezi 16.–21. km zahrnuje výměnu po
vrchu levého i pravého jízdního pásu dálnice. Součástí prací 
je také oprava dálničních mostů vč. rozšíření mostovky 
u mostu v km 16,8. Dále bude provedena oprava a doplně
ní prvků odvodnění, úprava nezpevněných krajnic, sana
ce zárubní zdi a oprava protihlukových stěn vč. výstavby 
nové protihlukové stěny ve směru na Brno chránící blízkou 
zástavbu obce Kunice, díky které se sníží úroveň hluku 
od dopravy a s tím související negativní dopad na krajinu, 
zdraví a životní prostředí. Dále budou vyměněná betonová 
a krajní ocelová svodidla.

Dojde také k výměně veřejného osvětlení na větvích MÚK 
Mirošovice. Toto si vyžádá úplné uzavření sjezdové větve ve 
směru z Brna na Benešov v termínu od poloviny května do za
čátku června. V tuto dobu budou muset řidiči využívat okolní 
exity, a to EXIT 29 Chocerady, nebo EXIT 15 Všechromy.

Na závěr prací bude vozovka vybavena meteorologickými 
čidly, budou vyměněny kamery pro dohled nad provozem 
a provedeno nové vodorovné a svislé dopravní značení. Ko
nec oprav se předpokládá v listopadu 2023.

V poslední době naším městem rezonuje téma kácení smrků v sadu Míru. Otiskujeme příspěvek s odborným 
názorem zahradnice Technických služeb Zruče nad Sázavou paní Renáty Šimkové.
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Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 6. zasedání, konaném 9. 1. 2023
schvaluje
• žádost o rozšíření školního bistra o rodičovskou kavárnu za podmí

nek, že prioritou dle smlouvy č. 114/2022 o nájmu prostor sloužících 
k podnikání, je činnost půjčování dětských dopravních prostředků na 
dětském dopravním hřišti ve Zruči nad Sázavou;

• zřízení přípravné třídy v ZŠ Zruč nad Sázavou na školní rok 
2023/2024;

• podání žádosti o dotaci etapa II na výměnu veřejného osvětlení do 
programu Efekt z MPO firmou ENVIPARTNER, s. r. o.;

• přijetí dotace ve výši 507 266 Kč ze Státního zemědělského inter
venčního fondu, z Programu rozvoje venkova na akci „Modernizace 
vybavení spolkového domu“;

• přijetí dotace ve výši 599 405 Kč ze Státního zemědělského inter
venčního fondu, z Programu rozvoje venkova na akci „Modernizace 
MŠ Na Pohoří“;

• uzavření dodatku číslo 1 k nájemní smlouvě na část nebytových 
prostor v objektu dětského domova a školní jídelny;

• podání výpovědi k 16. 1. 2023 k nájemní smlouvě na část nebytových 
prostor v objektu dětského domova a školní jídelny;

• výsledek výběrového řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu 
s názvem „Zpracování projektové dokumentace – instalace FVE veřej
né budovy“ dle hodnocení nabídek ze dne 6. 1. 2023 a nabídku firmy 
TEDOM, a. s. a uzavření smlouvy o dílo s tímto uchazečem;

• uzavření smluv s ČEZ Distribuce, a. s. o připojení výrobny k dis
tribuční soustavě na vybraných objektech města: Základní škola Na 
Pohoří, Mateřská škola Na Pohoří, školní jídelna, spolkový dům, 
dům s podporovaným bydlením, technické služby, Mateřská škola 
Malostranská;

neschvaluje ke zveřejnění
• prodej vyznačené části pozemku p. č. 1609/1 v k. ú. Zruč na Sáza

vou;

souhlasí
• s podpisem dohody o poskytnutí dotace z Programu rozvoje venko

va ČR na akci „Modernizace vybavení spolkového domu“;
• s podpisem dohody o poskytnutí dotace z Programu rozvoje ven

kova ČR na akci „Modernizace MŠ Na Pohoří“;
 
doporučuje zastupitelstvu města schválit
• darovací smlouvu se Sborem dobrovolných hasičů Zruč nad Sá

zavou;
• individuální žádosti na rok 2023.

Rada města na svém 7. zasedání, konaném 23. 1. 2023
schvaluje
• uzavření smlouvy o vystoupení skupiny YO YO Band s agenturou 

LEV pan Luboš Vilas na večerní program na XXIII. historické slavnosti, 
které se uskuteční dne 5. srpna 2023;

• uzavření dodatku číslo 2 ke smlouvě na pronájem reklamní plochy 
(plot u ŠJ) firmě Wikov Sázavan, s. r. o.;

• uzavřenou výzvu k podání nabídky na plnění veřejných zakázek 
malého rozsahu „Modernizace MŠ Na Pohoří – herní prvky“ a „Mo
dernizace MŠ Na Pohoří – vybavení školní kuchyně“;

• k oslovení dodavatelů pro podání nabídky na plnění VZMR na akci 
„Modernizace MŠ Na Pohoří – herní prvky“ níže uvedené firmy: Bo
nita Group Service, s. r. o., Monotrend, s. r. o., Luna Progress, s. r. o., 
Hřiště Piccolino;

• k oslovení dodavatelů pro podání nabídky na plnění VZMR na akci 
„Modernizace MŠ Na Pohoří – vybavení školní kuchyně“ níže uvedené 
firmy: Alba Altese Hořovice; TeS, spol., s. r. o., RM Gastro CZ, s. r. o., 
Gastroart CZ, s. r. o., Gastro Šulc, s. r. o.;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• úpravu rozpočtu města pro rok 2023.

Zastupitelstvo města na svém 4. zasedání, konaném 6. 2. 2023
schvaluje
• přijetí dotace ve výši maximálně 507 266 Kč ze Státního země

dělského intervenčního fondu, z Programu rozvoje venkova na akci 
„Modernizace vybavení spolkového domu“;

• přijetí dotace z Ministerstva pro místní rozvoj z programu „Podpora 
rozvoje regionů 2019+“, podprogramu „Podpora obcí s 3 001–10 000 
obyvateli“, dotačního titulu „Podpora obnovy místních komunikací“ 
na akci „Rekonstrukce povrchu místních komunikací ve Zruči nad 
Sázavou“ ve výši maximálně 5 791 326 Kč;

• přijetí dotace ve výši maximálně 599 405 Kč ze Státního zeměděl
ského intervenčního fondu, z Programu rozvoje venkova na akci „Mo
dernizace MŠ Na Pohoří“;

• uzavření darovací smlouvy se Sborem dobrovolných hasičů Zruč 
nad Sázavou;

• úpravu rozpočtu města pro rok 2023;
• individuální žádosti na rok 2023.

Zprávy z radnice
Kateřina Kmínková

Město každoročně rozděluje 
v programu individuálních 

dotací dva miliony korun, které 
vyčleňuje na podporu sportu, kul-
tury, sociálních projektů a činnos-
ti spolků v našem městě a nejbliž-
ším okolí. Jaké jsou mechanismy 
v přidělování dotací? Je rozdělová-
ní dotací objektivní a nestranné? 
Lze najít lepší řešení v systému 
přidělování dotací? Jaké?

Pavel Vrzáček:
Rozdělování dotací probíhá ve 

třech krocích. Prvně všechny žádos
ti zpracuje vedoucí odboru kultury, 
školství a sportu. Ta zkontroluje for
mální správnost a navrhne k jednot
livým žádostem výši dotace. Velkou 
přidanou hodnotou je její znalost 
fungování jednotlivých pořadatelů 
akcí či organizátorů činností. Tento 
návrh předloží radě města. Jednotli
ví radní mohou vznášet vlastní upra
vující návrhy. Vše je pak předloženo 
do zastupitelstva, které rozhodne 
o f inální podobě rozdělení rozpoč
tu mezi jednotlivé žadatele. Letos 
ze strany zastupitelů nepřišel žád
ný konkrétní návrh na změny, tak 
to vypadá, že rada města rozhodla 
správně. Já osobně při svých doporu
čeních vycházím především z těchto 
kritérií:

• Jedná se o akci/činnost cílenou 
především pro naše spoluobčany 
případně aktivita funguje jako re
prezentace našeho města?

• Jedná se o akci/činnost, u níž je 
plné finanční pokrytí z čistě komerč
ních zdrojů málo pravděpodobné?

• Jde o tradiční opakovanou akti
vitu, které má u veřejnosti úspěch 
a spoluobčané o ní stojí?

Rozdělování je určitě subjektivní 
a stranné. To, že o f inální podobě 
jednotlivých dotacích rozhoduje 15 
řádně zvolených zastupitelů města, 

kteří by měli hájit zájmy svých voli
čů, tedy našich spoluobčanů, by však 
mělo zajistit, že bude pokud mož
no spravedlivé. A o to myslím nám 
všem jde především. O tom, že se tak 
dlouhodobě děje, dle mého soudu 
svědčí desítky akcí, které se každý 
rok v našem městě pořádají a desítky 
spolků, které v našem městě dlou
hodobě fungují. Mnohá města nám 
tuto aktivitu spoluobčanů závidí 
a věřím, že i v dalších letech závidět 
budou.

Samozřejmě se dá rozdě lování 
peněz svázat nějakými striktními 
pravidly obdobně, jak to bývá na
přík lad u státních dotací. Jak to 
známe z mnohých dotačních kauz, 
právě striktní bodovací pravidla ve
dou k tomu, že peníze dostávají lidé, 
kteří formálně napíší žádost tak, aby 
si na peníze sáhli. Veřejnost při tom 
dobře ví, že například peníze určené 
na podporu malých podnikatelů na
konec dostane jeden z nejbohatších 
lidí v republice. To bohužel může 
hrozit i v případě zavedení bodové
ho systému u individuálních dotací 
pro občany. Stavíme tedy proti sobě 
morálku a odpovědnost jednotlivých 
zastupitelů proti alibismu bodova
cích systémů.

Pavel Novotný:
Myslím, že v první řadě by se slu

šelo poděkovat všem aktivním Zru
čákům za to, že věnují svůj volný čas 
pořádání akcí pro širokou veřejnost, 
protože t ím přispívají nám všem 
a činí život ve Zruči příjemnějším 
a pestřejším. Určitě je správně, že 
se jim město snaží v tomto snaže
ní pomoci. Škoda jen, že f inanč
ní možnosti města jsou omezené, 
i když cca 10 % nemandatorních vý
dajů, které město na podporu těchto 
dobro volných činností věnuje, není 
zas tak špatné.

Co se týče systému přidělování 
těchto příspěvků, prošel si svým 

historickým vývojem a myslím, že 
vykrystalizoval do nejlepšího mož
ného kompromisu. Požadavky se 
sejdou na odboru kultury, školství 
a sportu a zde jsou posuzovány ze 
všech možných úhlů pohledu jako 
jsou například zapojení veřejnosti, 
množství účastníků, podpora no
vých zajímavých akcí, či udržení 
tradice, zpětný prospěch pro město, 
případná kolize termínů, zaměření 
na děti či seniory, propagace Zruče 
navenek, podpora turistiky atd. Ná
sledně jsou návrhy drilovány na radě 
města a ve f inále jsou schvalovány 
zastupitelstvem města, kde se k nim 
mohou vyjádřit všichni zručští oby
vatelé a zároveň podávat své návrhy 
na změny. A nesmíme také zapome
nout na existenci dalšího kontrolní
ho mechanismu, kdy žadatel musí po 
vyčerpání přiděleného grantu řádně 
prokázat a obhájit jeho využití.

Samozřejmě vždy je co zlepšovat, 
ale zavedení nějakého f ixně stano
veného modelu posuzování, což je 
návrh, který hodně rezonova l na 
posledním zastupitelstvu města, ne
dokáže nahradit tuto odborněveřej
nou diskusi. Naopak si myslím, že by 
spravedlivé přidělování grantů spíše 
deformoval. A dle mého názoru by 
přidělování grantů ještě více defor
movala další zvažovaná cesta v po
době veřejného hlasování formou 
„lajkování“ na webu města. Možný 
směr ke zlepšení procesu posuzování 
grantů především z hlediska trans
pa rentnost i  v id ím v ustanovení 
posuzovací komise z řad veřejnosti, 
zastupitelů a městského úřadu. Tato 
komise by návrhy posuzovala namís
to městských úředníků a předávala 
svá doporučení radě města.

Ať už ale nastavíme jakýkoli sys
tém, věřím, že zájemce o pořádání 
veřejných akcí proces schvalování 
příspěvků ze strany města neodradí 
a my nepřijdeme o příjemné spole
čenské, kulturní a sportovní akce.

Rubrika pro zastupitele 2/2023

Jan Sůra

Železniční t rať 235 mezi Kut
nou Horou a Zručí nad Sáza

vou čeká letos velká oprava. Správa 
železnic vypsa la soutěž na rekon
strukci, která ale nepřinese zrych
lení trati. Odhadovaná cena je 220 
milionů korun.

Oprava se týká úseku Zruč nad Sá
zavou – Červené Janovice. „V traťo
vém úseku jsou vyžilé dřevěné praž
ce, ojeté kolejnice, špatná držebnost 
upevňovadel, vymačkané pryžové 
podložky, znečištěné štěrkové lože. 

Ve stanici Zbraslavice jsou ve výhyb
kách a staničních kolejích vyžilé dře
věné pražce, ojeté kolejnice, špatná 
držebnost upevňovadel, vymačkané 
pryžové podložky, znečištěné štěr
kové lože, nevyhovující nástupiště,“ 
popisuje technická zpráva stav trati.

Pro cestující bude znamenat oprava 
nepřetržitou výluku. Začne 1. dubna 
a skončí 18. 6. „Bude zcela zastaven 
provoz a vlaky budou nahrazeny 
auto busovou dopravou,“ řekl mluvčí 
Správy železnic Jan Nevola.

Akce bude zahrnovat opravu ná
stupišť, výhybek, výměnu kolejnic, 

pražců a štěrkového lože a zřízení 
bezstykové koleje. Vlaky po opra
vě a le nepojedou rychleji. „Ome
zení rychlosti na trati je bohužel 
spojeno se špatnými rozhledovými 
podmínkami na přejezdech, které 
jsou zabezpečeny výstražnými kříži. 
Opravou tak nebude zvýšení traťové 
rychlosti dosaženo,“ dodal Nevola.

Text článku byl bez úprav převzat 
z volně dostupného zdroje, serveru 
www.zdopravy.cz.

Správa železnic 
chystá opravu lokálky 
z Kutné Hory do Zruče

Štěpánka Malinová

Úderem 14. hodiny skončily vol
by pro volbu Prezidenta ČR. 

Za organizační štáb zaměstnanců 
městského úřadu, který měl na sta
rosti přípravu a bezchybný průběh 
voleb, chci v ys lov it poděkování 
všem zúčastněným, kteří odvedli 
kus dobré práce a přispěli k hlad
kému průběhu voleb u nás ve městě 
i v této nelehké době.

V první řadě pat ř í poděkování 
všem předsedům, místopředsedům, 
členům a zapisovatelkám okrsko
vých volebních komisí, kteří se už 
jako tradičně a výborně zhostili své
ho úkolu, všem náhradníkům, kteří 
pár dní před volbami byli ochotni 
za sednout do volebních komisí, 
školskému kolektivu, kteří umožni
li ve svých prostorách umístit sídlo 
volebního okrsku a zajistili jim pod
mínky pro výkon jejich práce.

Poděkování patří rovněž všem za
městnancům města, kteří se dlouho 
dopředu připravovali na zajištění 
voleb a v průběhu voleb pomáhali 
ze všech sil.

Největší poděkování samozřejmě 
pat ř í vol ičům, občanům na šeho 
města, kteří k volbám přišli a pro 
které jsme se snažili zajistit důstoj
ný a slavnostní průběh voleb.

Autorka textu je vedoucí OVV.

Volby skončily

FOTO: VOLNÉ ZDROJE
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Termíny jednání Zastupitelstva města Zruč nad Sázavou
pro rok 2023

Plánovaná jednání zastupitelstva budou probíhat v termínech:

6. 2. , 27. 3. , 15. 5. , 26. 6. , 11. 9. , 6. 11. , 11. 12. 2023,
vždy od 18.00 hodin.

Termíny jednání zastupitelstva mohou být dle potřeby přesunuty.

◆ Prodám pěkný byt 3+1 v  osobním vlastnictví ve Zruči n. S., sad 
Míru 787, po celkové rekonstrukci, včetně nábytku a vybavení.
Tel.: 777 589 258.

◆ Prodám byt 3+1 v panelovém bytě ve Zruči nad Sázavou, sad Míru, 
3. patro. Okno v kuchyni s výhledem na skály a Sázavanku.
Tel.: 739 925 960.

◆ Koupím byt ve Zruči nad Sázavou, případně v  Ledči nad Sázavou. 
Tel.: 733 236 412. Děkuji za nabídku.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

VZPOMÍNKA PODĚKOVÁNÍ

Děkuji Městskému úřadu a Sboru pro občanské záležitosti 
za milé posezení a blahopřání k mým narozeninám.

Jindřiška Mlezivová

Děkuji Městskému úřadu ve Zruči nad Sázavou
za blahopřání k narozeninám.

Josef Touška

Děkujeme Městskému úřadu
a Sboru pro občanské záležitosti ve Zruči nad Sázavou

za milé přání k našim narozeninám.
Manželé Kroutilovi

Sportovní akce
4. 3. 2023 Memoriál Milana Závorky, 8.30, sportovní hala

5. 3. 2023 Házená – turnaj mladších žáků, 9.00, sportovní hala

11. 3. 2023 Zručská amatérská volejbalová liga

18. 3. 2023 Volejbal muži – Zruč × Benešov, 10.00, sportovní hala

19. 3. 2023 Házená – turnaj starších žáků, 10.00, sportovní hala

25. 3. 2023 Jarní hala pro nejmenší atlety

Dne 2. 3. 2023 uplynulo 35 let, kdy navždy dotlouklo srdce 
našeho tatínka pana Jaroslava Kindla, 
který by 13. 3. 2023 oslavil 94. narozeniny. 
S velkou úctou a láskou vzpomínají  dcery Magda a Zdena, 
vnoučata, pravnoučata a ostatní příbuzní. 
Za tichou vzpomínku děkujeme.

Dne 20. 3. 2023 uplynou dva roky, co nás opustil
pan Josef Forejt.
Vzpomíná manželka Hana
a dcery Romana a Renáta.

Ty, které milujeme, nemáme nikdy navěky.
Dne 13. 3. 2023 by oslavil 100. narozeniny milovaný tatínek, pan Oldřich Vejborný.

Rovněž maminka, paní Jarmila Vejborná by 15. 5. 2023 oslavila 95. narozeniny.
Na chvilku se zastavte a zavzpomínejte s námi. 

S láskou dcera Vlaďka, syn Olda a vnučky.

Dne 15. 2. 2023 uplynulo 31 smutných let 
od úmrtí pana Antonína Němce 
ze Zruče nad Sázavou 
a dne 20. 3. 2023 uplyne 5 smutných let 
od úmrtí paní Jarmily Němcové 
ze Zruče nad Sázavou.

Dne 3. 3. 2023 uplynulo 17 let, kdy nás opustila
paní Helena Macháčková ze Zruče nad Sázavou.

Za tichou vzpomínku děkuje dcera Ilona.

Už to bude rok, co zemřela Liduška Jantačová.
Vzpomíná Oli s rodinou.

Dne 23. 2. jsme vzpomněli 18. výročí, kdy nás navždy 
opustil náš tatínek a děda pan František Havel.

S láskou vzpomíná dcera a syn s rodinou.

S láskou vzpomínají děti s rodinami.
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Schválení individuální dotace pro rok 2023
ČÍSLO AKCE/ ČINNOST JMÉNO A PŘÍJMENÍ NÁZEV SPOLKU ORGANIZACE NÁZEV ŽÁDOSTI DOTACE 2023

1 akce Jan Řimnáč Zručský bigbítový (z)dunění, z. s. Hudební festival Zručský bigbítový (z)dunění 80 000 Kč
2 činnost Marie Šubrtová Svaz postižených civilizačními chorobami ZO Zruč n. S. Činnost SPCCH v roce 2023 8 000 Kč
3 akce Mgr. Jana Marečková Základní škola, Zruč nad Sázavou, Okružní 643 Den Země s dětmi zručských MŠ – 22. ročník 5 000 Kč
4 činnost Mgr. Zdeňka Kunčická Ručičky, z. s. Ručičky 3 000 Kč
5 akce Zdeněk Voslář Arvetti, s. r. o. Kateřinská zábava 5 000 Kč
6 akce Roman Starý  Beachotvírák 3 000 Kč
7 akce Ing. Petr Dubják Zručská sportovní, z. s. 4. zručský adventní běh 15 000 Kč
8 akce Ing. Petr Dubják Zručská sportovní, z. s. 9. zručský májový běh 40 000 Kč
9 akce Milan Závorka  XIV. ročník nohejbalového turnaje – Memoriál Milana Závorky 3 000 Kč
10 akce Ing. Zdeněk Svoboda Zručská sportovní, z. s. Atletické závody přípravek 5 000 Kč
11 akce Ing. Zdeněk Svoboda Zručská sportovní, z. s. Zručská laťka 2023 2 000 Kč
12 akce Ing. Zdeněk Svoboda Zručská sportovní, z. s. Jarní hala pro nejmenší atlety 5 000 Kč
13 činnost Soňa Petrášková Linka bezpečí, z. s. Linka bezpečí, z. s. - Kč
14 akce Mgr. Petr Steklý Prostor plus o. p. s KotelnaFest 2023 10 000 Kč
15 činnost Marie Benešová Český svaz žen Český svaz žen – činnost spolku 2023 10 000 Kč
16 činnost Libuše Tomanová Rodinné centrum Setkání Činnost Rodinného centra Setkání v roce 2023 35 000 Kč
17 akce Libuše Tomanová Rodinné centrum Setkání Strašidelný park 3 000 Kč
18 akce Josef Černý  5. ročník badmintonového pinkání 3 000 Kč
19 akce Josef Černý  16. ročník vánoční florbalový turnaj 3 000 Kč
20 činnost Alena Heroutová  Taneční kroužky 50 000 Kč
21 akce Kamil Neužil  MS veteránů v hale v Toruni (Polsko) 4 000 Kč
22 činnost Petr Novák Český rybářský svaz – MO Zruč nad Sázavou Český rybářský svaz – MO Zruč nad Sázavou – činnost 25 000 Kč
23 činnost Petr Novák Český rybářský svaz – MO Zruč nad Sázavou Český rybářský svaz – MO Zruč nad Sázavou – kroužek mladých rybářů 3 000 Kč
24 akce Petr Novák Český rybářský svaz – MO Zruč nad Sázavou Rybářské závody dětí a mládeže 2 000 Kč
25 akce Petr Novák Český rybářský svaz – MO Zruč nad Sázavou Rybářská soutěž o ceny Republiková soutěž 3 000 Kč
26 akce Petr Novák Český rybářský svaz – MO Zruč nad Sázavou Den dětí Sportovní zážitkové dopoledne pro děti 3 000 Kč
27 akce Kamil Neužil  ME veteránů na dráze v Itálii 5 000 Kč
28 činnost Pavel Vrzáček TJ Jiskra Zruč nad Sázavou z. s. TJ Jiskra Zruč nad Sázavou z. s. 800 000 Kč
29 akce Aneta Sahulová Spolek rodičů a přátel ZUŠ Zruč nad Sázavou Karneval pro děti 10 000 Kč
30 činnost Aneta Sahulová Spolek rodičů a přátel ZUŠ Zruč nad Sázavou Kulturní aktivity pro děti a na podporu dětí ze Zruče a okolí 55 000 Kč
31 akce Jana Vilímovská  Čerti na zámku 20 000 Kč
32 činnost Ing. Radovan Hauk Život Plus, z. ú. Život Plus, z. ú. 10 000 Kč
33 činnost Martin Prachař Zručská desítka, spolek Zručská desítka, spolek 40 000 Kč
34 akce Martin Prachař Zručská desítka, spolek 38. setkání mladých dechových souborů 30 000 Kč
35 akce Martin Prachař Zručská desítka, spolek Vánoční vytrubování 20 000 Kč
36 činnost Mgr. Petr Steklý Prostor plus o. p. s Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Kotelna 90 000 Kč
37 činnost Mgr. Petr Steklý Prostor plus o. p. s Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Klubus 10 000 Kč
38 akce Ing. Franišek Herout  Vánoční Zruč Open ve stolním tenise mládeže a dospělých 2023 5 000 Kč
39 činnost Ing. Franišek Herout SKC Zruč nad Sázavou z. s. SKC Zruč nad Sázavou z. s. 80 000 Kč
40 činnost Bc. Veronika Vašíčková Oblastní charita Havlíčkův Brod Centrum sociálních služeb Petrklíč (pro děti a seniory) 5 000 Kč
41 činnost Bc. Veronika Vašíčková Oblastní charita Havlíčkův Brod Centrum sociálních služeb Petrklíč (pro dospělé) - Kč
42 činnost Bc. Veronika Vašíčková Oblastní charita Havlíčkův Brod Sociálně terapeutická dílna - Kč
43 akce Pavel Antoš  Turnaj ve florbale neregistrovaných týmu RANGERS CUP 2023 3 000 Kč
44 akce Radoslav Kvapil Ústav Antonína Dvořáka pro kulturní život seniorů Slavnostní setkání absolventů – koncert - Kč
45 činnost Mgr. Petra Hnátová Cesta životem bez bariér, z. s. Cesta životem bez bariér, z. s. 5 000 Kč
46 činnost Jiří Říha Fotoklub Zruč nad Sázavou, z. s. Fotoklub Zruč nad Sázavou, z. s. 30 000 Kč
47 akce Leoš Fiala SKM Zruč nad Sázavou – Tennisline, z. s. X. jarní zlatá zručská mölkka a 8. mistrovství Posázaví jednotlivců a dvo-

jic
15 000 Kč

48 činnost Leoš Fiala SKM Zruč nad Sázavou – Tennisline, z. s. SKM Zruč nad Sázavou – Tennisline, z. s. činnost 30 000 Kč
49 akce Bohumil Pražák  Vodácký festival a retroplavba 2023 40 000 Kč
50 činnost Tomáš Adam Go Freedom Group, s. r. o. Go Freedom Group, s. r. o. – činnost 40 000 Kč
51 akce Jan Vyskočil JV Agency KEKS - Kč
52 akce Jan Vyskočil JV Agency KISS Párty - Kč
53 akce Josef Nádvorník  Zručská amatérská volejbalová liga 2023 15 000 Kč
54 akce Martin Havlíček  Velikonoční badmintonový turnaj 3 000 Kč
55 akce Jan Řimnáč  Nohejbalový turnaj na sportovním areálu 3 000 Kč
56 akce Mgr. Jan Váňa TAJV, z.s. Sportovní den mládeže s TAJV ve Zruči nad Sázavou – 2. ročník - Kč
57 akce Petra Kubálková  Beachvolejbalový turnaj dvojic žen 3 000 Kč
58 akce Milan Fertö  Den dětí 3 000 Kč
59 akce Jan Rozkošný  Rodinný festival „Barevné město“ 40 000 Kč
60 činnost Mgr. et Bc. Helena Franclová, DiS. Centrin CZ, s. r. o. Podpora zejména zručských klientů Centrin CZ, s. r. o. 60 000 Kč
61 akce Martin Novák  Nohejbalový turnaj amatérů 3 000 Kč
62 akce MgA. Kateřina Kmínková Kapka a Kapička, z. s. Dětský festival Želivfest 2023 15 000 Kč
63 činnost MgA. Kateřina Kmínková Kapka a Kapička, z. s. Kapka a Kapička, z. s. 40 000 Kč
64 činnost Mgr. Anna Šimonová Fokus Vysočina, z. ú. Fokus Vysočina, z. ú. - Kč
     1 856 000 Kč

Miloš Otava

Na Štědrý den se sešlo před spolkovým 
domem 40 běžců, 3 cyklisté a 1 pes, aby 

již po pětačtyřicáté 24. prosince dopoledne vy
běhli na tradiční 10kilometrovou trať. Počasí 
nepřekvapilo, sníh nikde a teplo jako na jaře. 
Běželo se v pomalém tempu a vychutnávala se 

vánoční atmosféra. Stalo se již tradicí, že v po
lovině trati v Jiřících je přestávka na svařáček. 
Zhruba po hodině a 15 minutách se doběhlo 
opět před spolkový dům, kde si všichni popřáli 
hezké svátky a úspěšný nový rok 2023.

Děkujeme Petru Dubjákovi s rodinou za 
svařák a Sport baru za čaj podávaný v cíli.

Půlkulatiny Vánočního běhu

FOTA: ARCHIV AUTORA
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•  Vaše pracovitost bude odměněna nadstandardním platovým ohodnocením 
    a dalšími finančními benefity nad rámec platového výměru 
    (docházkový příspěvek, příspěvek na penzijní připojištění, příspěvek 
    na dopravu, dotované stravování, možnost ubytování v bytech 
    ve Zruči nad Sázavou, relokační balíček).

•  Mimo finanční ohodnocení také dbáme na profesní růst svých 
    zaměstnanců a kulturní vyžití mimo pracovní dobu. 

CHCETE VĚDĚT VÍC?
Nikola Bursová
Asistentka GŘ / Lidské zdroje     720 958 275     nbursova@wikov.com

• BRUSIČ NA PLOCHO / NA KULATO
• SOUSTRUŽNÍK KONVENČNÍHO STROJE
• CNC SOUSTRUŽNÍK

Jsme česká firma s více jak 100 letou tradicí a jediným majitelem. 
Do našeho týmu hledáme nové kolegy na pozice:

POJĎTE PRACOVAT K NÁM!

Hledáte jistotu v nejisté době? 
Cítíte se finančně podhodnocení?

Wikov Sázavan s.r.o., Okružní 600, Zruč nad Sázavou

Mzda 50 tis. Kč?
Žádný problém!

Buďte novým 
členem našeho 
skvělého týmu, 
který stojí vždy 

při sobě.

Iva Jirovcová

V sobotu 21. 1. 2023 se uskutečnil 49. 
ročník Zimního běhu na Blaník. I le

tos byl jeho partnerem Kraj blanických 
rytířů. Mrazivé počasí a sněhová nadílka 
dopřála všem 411 běžcům, kteří se posta
vili na start, jedinečný zážitek a na závěr 
nechyběla ani bohatá tombola.

Hromadný start závodu se uskutečnil 
v 10.00 v zámeckém parku ve Vlašimi a prv
ní běžci zdolali náročnou trasu na bájnou 
horu Blaník a zpět za méně než hodinu 
a 45 minut. Svoji kondici mohli na trati 
v délce 24 km s převýšením 615 metrů pro
věřit běžci v celkem 9 kategoriích, rozděle
ných na 5 kategorií pro muže a 4 pro ženy.

Absolutním vítězem závodu se stal skvělý 

pražský běžec Karel Splítek, který doběhl 
v čase 01:41:47. S druhým nejlepším časem 
01:42:46 v celkovém pořadí doběhl Libor 
Eremka a jako třetí s časem 01:44:31 v cel
kovém pořadí doběhl Michal Vokrouhlík.

V celkovém pořadí žen si nejlépe vedla 
Anna Straková s časem 02:00:35. Druhá do
běhla Lenka Šatavová s časem 02:01:21 a jako 
třetí Magdalena Čejková s časem 02:02:44.

„Úžasnou atmosféru závodu si ani letos 
nenechal ujít několikanásobný vítěz Zim
ního běhu na Blaník Jakub Exner. Svoji 10. 
účast si připsal také známý vyznavač kiltu 
a bosoběhu Tomáš Zahálka,“ uvedl jako 
zajímavost Ondřej Pojmon, ředitel závodu.

Kraj blanických rytířů se stará, aby to 
u nás žilo, a pravidelně podporuje mnoho 
významných akcí v regionu, a to buď me

dializací, či přímou účastí na akci v rámci 
programu. Nejbližší mediálně podporova
nou akcí bude 4. března Bitva u Jankova, 
vzpomínkové setkání na pláních mezi Jan
kovem a Ratměřicemi.

Informace o dalších akcích najdete na 
webové adrese kalendar.blanik.net. Pokud 
patříte mezi pořadatele, nezapomeňte vámi 
pořádanou akci do tohoto kalendáře vlo
žit. Můžete si také ověřit, že termín akce 
nekoliduje s jinou. Pokud jste návštěvníky 
akcí, můžete si pěkně na jednom místě vy
brat, co navštívíte. Pokud dáváte přednost 
sociálním sítím, můžete se přidat do face
bookové skupiny Akce v Kraji blanických 
rytířů a vkládat nebo sdílet akce na této 
platformě.

49. ročník Zimního běhu na Blaník zná své vítěze

FOTA: A. KŘÍŽ


